
 
 

 
ATTO DETERMINATIVO  N. 447 DEL 12/10/2023 

 
SETTORE 2 - SERVIZI ECONOMICI - FINANZIARI  
 

UFFICIO SCUOLA  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI UN TAVOLO 
MULTIFUNZIONALE PER ALUNNI DISABILI DA INSTALLARE PRESSO LA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “G.LEOPARDI” DEL COMUNE DI 

FIORANO MODENESE - CIG: Z653CB9129 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI:  

- la Legge 104/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti di persone handicappate”;  

- la Legge Regionale 26/2001 “Diritto allo studio e all’apprendimento per tutta la 

vita. Abrogazione della Legge Regionale 25 Maggio 1999 n. 10”;  

- il Decreto Legislativo 66/2017 “Norme per la promozione dell'inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 

181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO inoltre il D. Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 
 

RICHIAMATI, inoltre: 
- l’Accordo di programma provinciale per l’integrazione scolastica di allievi con 

disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado 2012/2017, approvato con atto del 
Presidente della Provincia di Modena n. 25 del 08/10/2012 in scadenza il 
15/10/2017; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 48/2012 “Accordo di programma 
provinciale per l’integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle scuole di 

ogni ordine e grado – approvazione schema”; 
- la Delibera della Giunta Comunale n. 91/2013 “Accordo distrettuale per la 

gestione a livello locale dell’accordo di programma provinciale per l’integrazione 

scolastica di alunni e studenti con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado – 
approvazione schema”; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 99/2017 “Accordi territoriali per 
l’integrazione scolastica degli allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e 
grado. Distretto sanitario di Sassuolo –proroga”, con la quale si è approvata la 

proroga biennale degli accordi di programma provinciali e conseguenti accordi 
distrettuali in oggetto; 

- la nota Pec n. 18676/2019 del Presidente della Provincia di Modena, assunta 
agli atti sub prot. n. 21435/2019, con la quale si comunica che, alla luce delle 
esigenze organizzative manifestate da Comuni ed Unioni di Comuni impegnati 

nella programmazione ed erogazione dei servizi all’avvio degli anni scolastici 



2019/2020 – 2020/2021, e nell’attesa della completa attuazione del Decreto 

Legislativo n. 66/2017 rinviata con legge di Bilancio 2019 n. 145/2018, il 
Collegio di Vigilanza previsto all’Art. 24 del vigente Accordo Provinciale, 
convocato in data 3 giugno 2019, ha convenuto di prorogare la validità 

dell’Accordo nella sua forma attualmente vigente di ulteriori 2 anni fino al 
30/09/2021; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 90/2019 “Accordi territoriali per l'integrazione 
scolastica degli allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado. Distretto 
sanitario di Sassuolo - Proroga fino al 30 settembre 2021”, con la quale è stata 

approvata la proroga per 2 anni, fino al 30 settembre 2021, degli Accordi del 
territorio del Distretto sanitario di Sassuolo sopra citati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 127 de 11/11/2021 a oggetto: “Accordi 
territoriali per l’integrazione scolastica degli allievi con disabilità nelle scuole di 

ogni ordine e grado. Distretto sanitario di Sassuolo – Ulteriore proroga” con la 
quale sono stati prorogati “l’Accordo di Programma provinciale per 
l’integrazione scolastica di allievi con disabilità nelle scuole di ogni ordine e 

grado” e “l’Accordo distrettuale per la gestione a livello locale dell’accordo di 
programma provinciale per l’integrazione scolastica di alunni e studenti con 

disabilità nelle scuole di ogni ordine e grado dei comuni di Fiorano, Formigine, 
Frassinoro, Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano, Sassuolo” sino alla 
completa emanazione ed operatività di tutti i decreti attuativi previsti dal D. 

Lgs. n. 66/2017, e successivo D. Lgs n. 96/2019 
 

VISTE infine: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 21/12/2022 avente ad 

oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento Documento unico di 

programmazione 2023-2025”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 del 21/12/2022 avente ad 

oggetto: “Approvazione bilancio di previsione 2023-2025 e budget società 
Fiorano Gestione Patrimoniali”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 

“Art. 169 del D.Lgs. 267/2000 – Piano Esecutivo Di Gestione, 2023 2025 – 
Approvazione sezione contabile”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 23/02/2023 ad oggetto: “Art. 
175 e art.187 c.3-sexies d.lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 23/02/2023 ad oggetto: 
“Variazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 a seguito della 

variazione di bilancio del 23 febbraio 2023”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27/04/2023 avente ad 

oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 

2023-2025 con contestuale ratifica della variazione adottata dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 25 del 31/03/2023; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/05/2023 avente ad oggetto: 
“Variazione del piano esecutivo di gestione 2023-2025 a seguito della 
variazione di bilancio del 27 aprile 2023”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/07/2023 avente ad 
oggetto: “Verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, variazione di 

assestamento generale del bilancio di previsione 2023-2025 e stato attuazione 
programmi e progetti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 21/07/2023 avente ad oggetto: 

“Variazione del piano esecutivo di gestione 2023-2025 a seguito 
dell'assestamento di bilancio 2023-2025 del 20 luglio 2023”; 

 



PRESO ATTO CHE è prevenuta a questo Servizio una motivata richiesta, assunta agli 

atti con rif. ns prot. n. 20840/2023, da parte dell’Istituto Comprensivo Fiorano 
Modenese 1^ per l’acquisto di un tavolo multifunzionale per disabili, 
 

VERIFICATO CHE il Comune non dispone al momento di tavoli multifunzionali aventi 
le caratteristiche richieste; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’acquisto di un tavolo multifunzionale da 
installare presso la scuola secondaria di primo grado “G. Leopardi”; 

 
CONSIDERATO che: 

- art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 si 

debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

- l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”;  
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è 

la Dott.ssa Sabrina Brusiani;  

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 
della L. 241/90;  

- l’affidamento è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui è possibile procedere 
autonomamente senza obbligo di ricorso ad un mercato elettronico, ai sensi 

dell’art. 1 comma, 450 della L. 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 
130 della L. 30 dicembre 2018, n. 145;  

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali è stata svolta mediante una 
indagine di mercato tra gli operatori del settore;  

 
DATO ATTO CHE  

- visto l’importo dell’affidamento inferiore a € 5.000, si è ritenuto opportuno non 
applicare il principio della rotazione, vista anche la specificità del bene e della 
mancanza di alternative sul mercato aventi le caratteristiche richieste 

che l’affidamento è stato registrato con il CIG: Z653CB9129 
- ai fini sia della tracciabilità di cui alla L. 136/2010 che ai fini del monitoraggio 

dei contratti pubblici;  

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
ACQUISITI pertanto i preventivi di spesa dalle seguenti imprese del settore: 

- Gialdi Srl Via Emilia Ovest 438, 41123 Modena (MO) P.IVA 01837320207 (prot. 
prot. 21868/2023 del 02/10/2023); 

- Otto Bock Soluzioni Ortopediche Srl, Via Erio Benassi, 9 – 42124 Reggio Emilia 
(RE) P.IVA (prot. 21940/2023 del 02/10/2023); 

 

PRESO ATTO che, a seguito della valutazione comparativa tra il preventivo e i prezzi 
di mercato dei beni oggetto della fornitura è risultata conveniente l'offerta formulata 



dall’impresa Gialdi Srl con sede in Via Emilia Ovest 438, 41123 Modena (MO) P.IVA 

01837320207; 
 
PRESO ATTO delle regolarità contributive della ditta Gialdi Srl; 

 
RITENUTO pertanto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per 

l’importo complessivo per l’importo di € 290,00 oltre iva 4% e comprensivo di spese di 
imballo e trasporto; 
 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia 

di rischi interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’Art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di 

Amministrazione trasparente; 
- le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure 

sotto soglia; 
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 

 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 

102/2009; 
 
VERIFICATO inoltre il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, 

co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 

VERIFICATO infine che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e 
pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 
all’operatore economico, ne è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di 

valutazione dei rischi interferenziali  
 

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 
- la legge n. 136/2010 (art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”) “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia di normativa 
antimafia” come modificato dal D. L. n. 187/2010; 

 

RICORDATO CHE: 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 16/06/2022 l’Amministrazione 

Comunale ha definito il nuovo assetto organizzativo mediante l’adozione della 
nuova macrostruttura comunale, con conseguente modifica dei relativi 
funzionigramma ed organigramma; 

- con atto dirigenziale di micro organizzazione n. 323 del 8/07/2019 sono state 
infine ridefinite la struttura organizzativa, le competenze e le risorse dei servizi 

afferenti al secondo Settore; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 16/2022 relativo alla nomina del Dirigente del 
Servizio Istruzione; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” ed in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2 e 183;  

 



DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, 
l’acquisto del tavolo multifunzionale alla ditta Gialdi Srl con sede in Via Emilia Ovest 

438, 41123 Modena (MO) P.IVA 01837320207 per l’importo di € 290,00 oltre iva 4% 
(€ 301,60 iva compresa); 

 
2. DI IMPEGNARE a favore della ditta di cui sopra, la somma complessiva di €. 
301,60 (iva inclusa), in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola 

alla Voce di Bilancio 4022 15 60 secondo quanto riportato nella tabella di cui al 
presente atto; 

 
3. DI DARE ATTO CHE la spesa in conto capitale pari ad € 301,60 finanziata da 
alienazione di immobili trova idoneo finanziamento negli introiti incassati con le 

reversali n.3974/2023 e n. 3975/2023. 
 

4. DI APPROVARE il Foglio patti e condizioni, allegato al presente atto; 
 

5. DI DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità inerenti la pubblicazione sul 
portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’Art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 
e dell’art. 1, co. 32 della Legge n. 190/2012; 

 
6. DI PRECISARE, a norma dell’Art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi 

di spesa non ricorrente; 
 
7. DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del T.U.E.L.; 
 

8. DI COMUNICARE copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività 
dello stesso, all’appaltatore e all’Ufficio ragioneria;  

 
9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- 
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio 

Istruzione;  
 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 
11. DI DARE ATTO ALTRESI, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 

co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento. 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 



E/U FPV 
Importo 

(€) 
Voce di bilancio Anno Impegno 

Descrizione 
Fornitore/Cliente 

C.I.G. 

U N 301,60 04022.02.040221560 2023 4556 GIALDI SRL Z653CB9129 

 

 IL DIRIGENTE 
 Sabrina Brusiani / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


